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ABSTRAKT

Práce si klade za cíl prozkoumat pojem dlouhého filmového záběru ve spojení se
stylizací filmové scény.

Na třech vybraných režisérech je ukázána hlouběji problematika a možnosti
uměleckého vyjádření formou dlouhého záběru a stylizace. Stylizace se týká především
filmové scény (mise-en-scène) a jednotlivých prvků (herectví, filmových rekvizit, filmového
prostoru, zvukové složky,...).

Stylizací a dlouhým záběrem se práce zabývá jak způsobem obecné analýzy, tak i
zkoumáním použití v tvorbě konkrétních režisérů a v konkrétních filmech.

Jako hlavní režiséry této práce jsem vybral Andreje Tarkovského. Carla Th. Dreyera
a Béla Tarra a jejich tři filmy (ve stejném pořadí) - Oběť, Gertrud a Satanské tango.
Vybraní režiséři a filmy jsou z mého pohledu nejlépe odpovídající příklady k pojmu
stylizace a dlouhého záběru kvůli jasnému rukopisu a ucelenosti formy.

Snažím se vycházet především z vlastní analýzy a reflexe nad pojmem dlouhého
záběru při stylizaci na základě literatury, filmů a vlastní tvorby, využívám ovšem i přímo
citáty tvůrců a pasáže z teoretických textů.

Práce je svým druhem nejblíže analyticko-esejistické studii.
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ABSTRACT

This thesis wants to explore long shots alongside with stylization in cinema.
Through three directors are explored possibility and problematic of cinematographic

expression through long shots and stylization. Stylisation is connected mainly with mise-en-
scène and particular aspects of it – acting, film decoration/props, film space, film sound,...

The terms stylisation and long shot (plan-séquence) are analysed and explored on its
own and in the films of the chosen directors.

The main analysed directors are Andrei Tarkovskij, Carl Th. Dreyer and Béla Tarr
and their three films (in the same order) - Sacrifice, Gertrud and Satantango.

The chosen directors are from my point of view the best example of the use of
stylisation and long shots due to their artistic clarity and coherence.

I try to base this work mostly on my own analysis and thoughts about long shots and
stylisation based on the literature, films and my own film works, although I also use
quotations from directors/authors and quotations from theoretical works.

The thesis in its form is closest to the analytic and essay study.
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1. Úvod

Tato práce se soustřeďuje na autory-režiséry napříč dějinami kinematografie, kteří
měli společné chápání toho, co kinematografie z uměleckého hlediska představuje.
Ačkoli tito režiséři byli osobití ve svém filmovém vyjádření, měli několik stylistických
prvků, které je spojovaly napříč dějinami filmu a kterými se zároveň velmi odlišovaly od
běžné filmové produkce. Z těchto prvků se v této práci zabývám dvěma – práce s dlouhým
záběrem a současně stylizace záběru ve smyslu mise-en-scène (tento pojem přiblížím na
konci 3. kapitoly o stylizaci).
Stylizací i pojmem dlouhého záběru a jejich funkcí se zde pokusím podrobně zaobírat a
neustále se přitom ptát, jak souvisí s podstatou filmového vyjádření, která podle mnoha
rozebíraných režisérů je v běžné produkci zcela povrchní a šablonovitá.
V rámci těchto dvou základních prvků se budu snažit analyzovat i další aspekty filmového
jazyka, ale zůstanu pevně zakotven ve vybrané duální formě, která pak ostatní prvky
ovlivňuje (zvuk, příběh, pojem trvání,...) a je jimi též ovlivňována.

Bylo však potřeba také vybrat nejreprezentativnější režiséry, jejichž počet sice není
příliš veliký, zato jejich tvorba by byla na komplexní a dlouhý rozbor.
Proto jsem se omezil na tři režiséry – A. Tarkovskij, C. Th. Dreyer a B. Tarr. Vybraní jsou ne
proto, že by nejlépe splňovali moje kritéria, ale právě proto, že jejich tvorba je i přes
společné chápání zmíněných prvků nesmírně rozmanitá a velmi osobitá, přitom však je
přítomné podobné chápání podstaty filmového jazyka. Opakované užívání dlouhého záběru i
tíha ke stylizaci (ať už nápadné či skryté) jsou od těchto režisérů neoddělitelné.

U tří režisérů jsou pak rozebrány jejich tři filmy v rámci jejich osobitosti a zralosti –
Oběť u Tarkovského, Gertrud u Dreyera a Satanské tango u Tarra.

V průběhu celé práce je neustále uváděn odkaz k různorodým režisérům, ať již
podobným či odlišným, stejně jako k filmům, pro celistvost a bohatost analýzy a srovnání.
Tímto se ukazuje, že někteří režiséři, mající značně odlišný styl (např. krátký záběr a
různorodý typ stylizace), jsou ve skutečnosti vedeni podobnými motivy jako rozebíraní
režiséři – příkladem jsou Robert Bresson, Jacques Tati, Alexandr Sokurov,.... Tím se na
konci druhé části ukazuje, že více než dlouhý záběr a stylizace se rozebírá filosofie filmové
tvorby – co to tedy může být osobně chápaný film, který využívá prvky kinematografii
vlastní a ne ji cizí či vnucené.

Práce se nesnaží dokázat, že je nějaký výjimečný styl kinematografie, který je málo
do hloubky prozkoumaný, ale ukázat, že existují málo poznané cesty, které však činí film
osobitým, estetickým a staví ho na vyšší úroveň než na jaké je úroveň běžné produkce –
ukazuje však i nebezpečí toho, používáme-li stylistických prvků bez osobního tématu a
chápání filmového jazyka a jeho uměleckých kořenů.

Velmi dobře to vyjadřuje citát A. Tarkovského:
„Nejnápadnější projev geniality podle mě spočívá ve schopnosti umělce dodržovat

vlastní koncepci, ideu a princip natolik důsledně, aby nad nimi nikdy neztrácel kontrolu,
dokonce ani kvůli potěšení z vlastní práce. Geniálních tvůrců není v kinematografii mnoho
(…) Nikoho z nich si nelze splést s kýmkoliv jiným. Takový umělec sleduje přímou linii, byť
za to musí někdy platit vysokou cenu. Tato linie přitom může mít slabá nebo dokonce
nepřirozená místa, ale on se jí drží ve jménu jediného cíle, jediné koncepce.“

(Tarkovkij, Andrej Arseňjevič – Zapečetěný čas, Příbram: Camera obscura, 2009, str. 80)
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2. Dlouhý záběr – obecná analýza

Dostávám se nyní k prvnímu tématu, kterým je dlouhý záběr.
V úplném základu je dlouhý záběr pojem čistě technický – je to nestříhaný záběr,

který je delší, než je běžně užívaná stopáž záběru. Právě v definici délky dlouhého záběru je
to samozřejmě více či méně subjektivní záležitost. Při dnešních vteřinových střizích by byl
dlouhý záběr kratší než dříve, ale opět je nutno dodat, že dlouhý záběr je více věc stylu a
přístupu k filmu než otázka technických parametrů.
Dlouhý záběr především pracuje s pojmem trvání a nepřerývaného děje.

Upozorním na to, že skrytě stříhaný dlouhý záběr (jako je tomu ve filmech Provaz
Hitchcocka, či Občan Kane Wellese,...) v této práci pro mne dlouhý záběr vlastně není,
protože se snaží hlavně o pocit nepřerývaného jako takový a ne o trvání samotné – falešný
dlouhý záběr je vlastně jen záběr stříhaný a nestaví svoji filosofii na principech dlouhého
záběru. Bohužel právě tímto mnoho záběrů se skrytými střihy zcela míjí podstatu toho, co je
trvání a situace a jak dlouhý záběr ovlivňuje herce, kameru (choreografii) a atmosféru
natáčení, takže podobné filmy se více snaží o samotný efekt nepřerývaného filmu, zatímco
tento efekt je často neopodstatněný a působí často prvoplánově.

Dlouhý záběr je především spojen s celou strukturou potenciálního filmového díla,
ovlivňuje totiž zevrubně narativní modus ve filmu. Více než členění na obraz, složený ze
scén a mnoha střihů udává dlouhý záběr filmu rytmus jednoho obrazu-scény (či situace bez
střihů), tedy jakéhosi bloku – z těchto bloků se staví pak celý film.

U dlouhého záběru je důležité soustředění se na ucelenou událost, protože film se pak
musí postavit především z dobře vybraných situací, jelikož jakékoliv střihy jsou vyloučeny.
Bloková struktura filmu vyžaduje i značné narativní elipsy a o to více má každý obraz-scéna
důležitost jednak sám o sobě, jednak v návaznosti ne na střih, ale na další blok-obraz.
Přitom to, co se mezi těmito scénami v elipse vynechalo, je jakýsi samostatný obraz, který si
divák domýšlí a podvědomě doplňuje na mnohem širší úrovni ne mezi střihy, ale v rámci

[…]

ale v jiných proporcích, s odlišnými cíli a se svými osobitými tématy. V rámci vybraných
režisérů se ukázalo, nakolik může být dlouhý záběr při rozmanité stylizaci univerzální a
zároveň specifický rukopisný prostředek režiséra.
U režisérů jsem se pokusil rozebrat i vztahy jednotlivých stylistických prvků vůči sobě
navzájem v rámci konceptu dlouhého stylizovaného záběru, využívajíc přitom citáty autorů
či teoretiků.

Na příkladě filmů jsem se více než analýzou filmů snažil zaobírat klíčovými
momenty z filmů, objasnit lišící se stavbu filmového příběhu při daném konceptu a rozvést
autorskou tvorbu na klíčových záběrech, dávajíc záběru přesahy, čímž se objasní myšlení
daného režiséra nejkonkrétněji a nejuceleněji, namísto obšírné analýzy celého filmu.

Jako samostatnou kapitolu práce považuji rozbor režisérů mimo uvedenou trojici v
rámci tématu, beru v potaz režiséry a styly na první pohled velmi odlišné, ale hledající ve
všech vybraných stylech pociťovanou sounáležitost nejrůznějších rukopisů a podobný
přístup ke kinematografii, k pojmu obrazové složky, mise-en-scène, k autorskému vyjádření,
realismu, tématu, k podstatě samotného filmového média...

Práce si neklade za cíl nějak shrnout autory do jednoho „šuplíku“ – naopak uznává
nemožnost daného. Spíše se drží pravidla, že téma a rukopis jsou pevně spjaty a
neoddělitelné, jelikož rukopis je to nejvíce autorské, co nám režisér ve filmu přináší – pouze
takto nám sděluje svoje témata (a ne svůj pohled na témata), svoji estetiku, svůj názor –
pevným sepjetím rukopisu s tématem. Samotný rukopis je pak téma samo o sobě, jelikož se
jedná o režisérův světonázor. A je to právě rukopis, kterým se režiséři tak jasně oddělují a
zůstávají u nás v paměti, působí na nás svoji estetikou, svoji rytmizací, svým specifickým
chápáním životních situací, morálních otázek, otázek po podstatách bytí a lidského života v
univerzu. Rukopis nám nikdy nepřijde v tomto případě samoúčelný, nedá se říct, že za
nějakým stylem se skrývá prázdnota tématu, právě protože rukopis je sám umělcův pohled,
samotné téma, které je jen jedno z dalších témat, které autor zobrazuje. Prázdnota tématu
znamená i prázdnotu rukopisu. Originalita přichází s pravdivostí látky, ne hledáním
originality samotné.
S tímto i přistupuji v práce k tématu – ukazuji na příkladu stylizace a dlouhého záběru
filosofii režisérova rukopisu, jeho možnosti a příklady.

Práce si též nekladla nikdy za cíl nějak obhajovat určitý styl či režiséry. O co se
snažila práce nejvíce bylo ukázat pohled na kinematografii různých tvůrčích názorů, které se
ale v jistém bodě prolnuly. To, že se ukazovaly hlavně přednosti stylu než jistě přítomné
nedostatky není způsobeno absencí kritického pohledu – tím by ale práce začala být jen
analýzou konkrétních pasáží a jejich interpretací, což by nevedlo k pravému vyjádření
tématu práce. Cílem byla konkrétní analýza ideových pochodů, které vždy budou mít
nedostatky a na které divák vůbec nemusí přistoupit. Ale utlačované přednosti, častá
dezinterpretace a velká obtíž spojení stylizace a dlouhého záběru a zároveň velké možnosti i
okrajovost tohoto stylu obecně přispěla k tomu, že jsem se více zajímal o potenciální a
inspirativní aspekty a nezaobíral se čistě teoretizovaným porovnáváním.

O vyhledávání a vytyčení inspirativních aspektů pro umělcovu tvorbu, jeho osobní
vývoj i utvrzení rukopisu se snažila tato práce především. Nakonec z tohoto bodu budou
případně zajímavé i další cesty – například upřednostňování hudebně-básnické rytmizace a
kombinace dlouhých záběrů s krátkými (v jisté míře např. film Jerichow Ch. Petzolda z roku
2008). Nebo stylizace digitální éry, která využívá velmi dlouhé záběry a přitom pro stylizaci
nevyužívá žádné digitální efekty kromě scénických. Stylizace je nakonec nesmírně bohatý
prvek – právě ona dává možnost nejhlubšího proniknutí k tématu skrze umělcovu volnost v
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mise-en-scène, kterou si režiséři v kinematografii málo uvědomují či ji využívají jen tím
nejprvoplánovějším a nejjednodušším způsobem, který však postrádá jak estetiku, tak přesah
a jakékoliv kinematografické kouzlo.

Práce se v neposlední řadě snaží o manifestaci bohatosti filmového jazyka, který je
však často ignorován kvůli zaběhnuté struktuře běžné produkce. Snad se to podařilo alespoň
z části a práce poslouží jako inspirativní pohled na novátorské či málo známé možnosti
filmového vyjádření.

„Možná jde dokonce více než o to – neznám jediné mistrovské dílo, které by nemělo
určité slabiny, které by bylo zcela osvobozené od nedokonalosti, protože osobní zaujatost,
která formuje génia, posedlost vlastní ideou díla, je příčinou nejenom jeho velikosti, ale také
jeho nedostatků. Často se to považuje za neschopnost jiného vidění skutečnosti. Je však
možné nazvat to, co je organickou částí celistvého světonázoru, nedostatkem? Génius není
svobodný. Jak napsal Thomas Mann: „Jenom lhostejnost je svobodná. Charakter nebývá
svobodný, podobá se minci vyražené razidlem, je podmíněný a zatížený.““

(Tarkovskij, Andrej Arseňjevič – Zapečetěný čas, Příbram: Camera obscura, 2009, strana 60)
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