1. Z hlediska obsahového námětu, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury
A

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové chyby)
C

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních norem,
odkazy a bibliografii
A

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě:

Předkládaná práce je, jak je z četby brzy patrné, verbalizovanou formou reflexe problému,
který autorovi leží na srdci jakožto začínajícímu tvůrci, který v kinematografii sám nejvíce
tíhne k postupům jím popisovaným, tj. k mizanscéně používající dlouhých záběrů a k
vnitrozáběrové montáži. Stejně tak by se mohl jinak ustrojený typ filmaře, který "se hledá",
upnout k protikladnému ideálu, dejme tomu k tak řečenému "montážnickému" filmu.
Preference s sebou obvykle nesou tendenci představit zvolený typ filmu za jaksi "superiorní"
vůči všem ostatním. Taková emfáze nemusí být na škodu, může naopak pisatele o to víc
motivovat, aby si ujasnil, v čem kvality preferovaného filmového typu spočívají. Tento úkol
plní Ruzyakova práce nejlépe ve světle analyzovaných filmových příkladů, jejichž hlavní
předností je, že jsou dobře zvolené a výborně ilustrují to, co má autor na mysli a co evidentně
hodlá "verifikovat" především vlastní praktickou tvorbou. Hodnotím-li práci v celku kladně -
především tedy jako příkladně zodpovědnou reflexí nad tím, co vlastně tvoří základy filmové
poetiky u těch nejnáročnějších tvůrců - pak mi nezbývá, než v roli oponenta upozornit na
některé problémy.

Tím hlavním je už sama verbalizace: citelně pokulhává za autorovým pronikavým diváctvím
už po jazykové stránce, a to někdy do té míry, že zcela zatemňuje to, co chce autor říci.
Někdy jde "pouze" o nehezkou stylistickou kostrbatost, jako když se o hudbě v Oběti říká:
"Bach scénám dodává dodatečný přesah a přitom obraz je na takový přesah stavěný (sic!)", o
Tarrově skladateli Mihály Vígovi, že "vytvořil svůj vlastní přínos (sic!) pro Tarrovy filmy v
rámci (sic!) skvělého pochopení vztahu hudba-obraz rytmus", o Bressonově přístupu k
záběrování, že "nesmírně (!) sdílí podobnou estetiku" (tj. Dreyerovu) nebo že "absolutně nový
přístup k herectví je na zřeteli"(!), že Antonioni pracuje s barvami "s rozmachem", že
Cassavetesovy Stíny a Tváře "jsou sestříhány poměrně hojně", že filmy běžné produkce jsou
dokonce "ustříhané", nebo že situace, která se odehrává v Nostalgii ve scéně v lázni je "velmi
možná".

U práce nadepsané slovy "Klí čový záběr u režisérů pracující s vnitrozáběrovou montáží a
stylizací" bychom hned v úvodu očekávali definici toho, co vlastně Ruzyak pojmem "klíčový
záběr" rozumí, autor ale tento pojem záhy opouští a ve zbytku práce s ním už vůbec
nepracuje, pouze u Bély Tarra se jednou hovoří o "klíčové situaci". Díky popisu zvolených
filmových příkladů nicméně pochopíme, co má autor na mysli. O to hojněji se objevuje druhý
pojem: "stylizace". Osvětlení toho, co lze v kinematografii označit za stylizaci, by vydalo na
zvláštní práci z dějin filmové estetiky, rezignace na jakoukoli definici představuje v
předkládané práci nicméně problém zvláště tam, kde se autor uchyluje k rezolutním,

kategorickým, soudům typu "právě v této složce (!) je Dreyer nejspíše nejosobitější autor,
jaký kdy existoval", zatímco Orson Welles na jiném místě používá jen "jistý druh stylizace".
Odtud je už pak jen krůček ke krkolomně formulovaným "pravdám" typu "stylizace často
udělá (!) nesmírně silné emocionální působení", anebo: "Dlouhý záběr jakoby z nánosu
prvoplánové stylizace odebral právě prvoplánovost a trvání dodává stylizovanosti již
umělecký rukopis". Co se rukopisu týče: "rukopis je to nejvíce autorské, co nám režisér ve
filmu přináší". To je sice zbytečný pleonasmus, ale jako výrok méně sporný než, že "samotný
rukopis je pak téma samo o sobě, jelikož se jedná o režisérův světonázor".

K zásadnější připomínce vybízí věta, obsažená už v abstraktu: "Vybraní režiséři jsou z mého
pohledu nejlépe odpovídající příklady k (!) pojmu stylizace a dlouhého záběru kvůli jasnému
rukopisu a ucelenosti formy." Vedle jmen Dreyera, Tarkovského a Tarra, jimž se Ruzyak
věnuje, nám totiž okamžitě vytanou na mysli další. Synonymem nesmírně sofistikované práce
s mizanscénou v extrémně dlouhých záběrech bylo už v 60. letech jméno Miklóse Jancsóa.
Ten ovlivnil autory, kteří svou poetiku rozvinuli plně v 70. letech a které by stálo za to aspoň
zmínit, tj. Řeka Thea Angelopula a Belgičanku Chantal Akermanovou. Její téměř
čtyřhodinový film Jeanne Dielmanová z roku 1975 byl ve své době nejradikálnějším
počinem tohoto druhu, inspiroval se jím G. Van Sant, A. Weerasethakul a mnozí jiní. K
současným filmařům uchylujícím se k inscenaci v často extrémně dlouhých záběrech patří
Tsai Ming Liang a zejména Lisandro Alonso, jeden z těch, jež je možno po všech stránkách
postavit po bok takovému Bélu Tarrovi, co se týče, abych citoval autora práce, "jasného
rukopisu a ucelenosti formy". Z filmařů starších období, řekněme Dreyerových současníků,
pracovali s umírněnější, "klasičtější" formou mizanscény v dlouhých záběrech např. Kendži
Mizoguči v Japonsku (víc než zde zmíněný "nejzářivější příklad" J. Ozu), Max Ophüls
(stylizátor par excellence), Jacques Rivette prakticky ve všech svých filmech; naturalistickou,
živelně "taktilní" variantou pak byla kinematografie Alexeje Germana. To jen jako doplněk;
víme, že autor si nestanovil úkol pojednat problematiku z historického hlediska.

Dalšímu studiu tématu, které si autor vybral, by po obsahové i pojmové stránce velice
prospěla konzultace knihy Jaromíra Blažejovského "Spiritualita ve filmu", která se zevrubně
zabývá vztahem obsahu a formy mj. právě u Dreyera, Tarkovského a Tarra, najdeme tu
dokonce podrobné rozbory právě filmů Gertrud, Nostalgie a Oběť (zkoumání Tarkovského
vytváření sekvencí "stáze"; ke "stázi" viz též známé příspěvky Paula Schradera a komentáře
Gillese Deleuzea) i Satanské tango (charakterizované zde jako "syntéza výrazových
prostředků spirituálního filmu").

Celkový návrh hodnocení:
A

V Praze, 12.8.2016 Milan Klepikov, PhD